Ad gloriam benignitatis domini Iesu, operæpretium putauimus hinc inferere visionem, fide dignam, quam scribit beatissimus Christi martyr Dionysius, Arcopagita cognominatus, Apostoli Pauli discipul⁹ in epistola ad Dimophium monachū, acriter hunc arguens crudelitatis, quoniā eum qui à fide apostatauerat, prohibuerit recipi redeun-

*Ioan. 1.*

*Matt. 11.*

*Matt. 3.*

*Apo. vlt.*

*Quæ iustus Christus peccatores prætulit in vocatione.*

*Roma. 3.*

*Ex epistola S. Dionysij ad Dimophium.*

*Mira beni-  
gni Iesu  
misericor-  
dia.*

tem.

Vbi inter multa sic dicit:

Docere enim non cruciare oportet ignorantes, sicut & cæcos non cruciamus sed manu ducimus. Benignus namque Iesus errantem inquirat & refugientem vocat, atque vix tandem inuentum in humeris tollit. Qui & fugientibus cupidè iungitur, & non dedignatur dedignari à reitientibus se. Et sine causa prouocantes se tolerat, & ipse excusat: imò promittit mederi eis. Et appropinquantibus sibi præoccurrit & obuiat, totus totos complectens deosculatur, & non accusat aut impropereat eis priora eorum, sed diligit præsentia, & diem festum agit, & conuocat amicos (benignos videlicet angelos) vt sit omnium delectatium habitatio. Quicumque igitur iniquè aut bene facere incipiunt, illos sibi spiritus benignitate aut malitia sociat quorum voluntatem facere inchoant. Et hi quidem benignorum angelorum discipuli ac comites ad semper existens seculum beatissimas suas delegant terminationes, (id est animas) vbi semper cum deo erunt, quod est bonorum omnium maximum. Isti autem & hic decident è diuina simul & perpetua pace, post mortemque cum domesticis suis erunt demonibus. Et si vis, ait, diuinam visionem sancti cuiusdam viri referam tibi, quam non deridebis.

Vera enim dicam.

*Visio sancto Carpo facta.*

Quum essem aliquando secus Cretam, hospitio me suscepit sanctus Carpus, vir & si aliquis alius, per multam mentis munditiam ad dei visiones diuinissimus. Qui non inchoabat sanctas mysteriorum consecrationes, nisi ei prius ostenderetur de supernis propitia visio, oranti ante oblationem sanctissimi sacrificij. Conferentibus namque nobis quædam ad inuicem, retulit mihi se nimis contristatum à quodam infidelium. Causa autem erat ipsius tristitiam, quoniam isdem infidelis dum celebrarentur dies festorum, aberrare fecit quendam fidelem à benigno Iesu domino nostro. Quem consolans suasi ei opportunum esse, vt pro illis diuinam clemenciam peteret, & à deo saluatore opitulationem accipiens, infidelem quidem conuerteret, apostatam autem benignitate vinceret, & hortando eos conuertere donec est hodie non deficeret, sicque illos in diuinam scientiam duceret. Sed is hoc patienter non sufferes, & nescio

5.  
ne nescio  
dine tate  
vesperi e  
que erat  
an ex so  
tionem  
vltura mo  
erant sine  
dicens po  
misericor  
tim est ra  
repentè  
medium  
fuisse, què  
ad ipsum  
sam atque  
dentem,  
angelorum  
pus, quum  
tu aperta  
viros de  
nebrofif  
nondum  
qua vaci  
dit serpè  
uicere, at  
mul & c  
bant, &  
bantur,  
ipsi exie  
serpentem  
que imp  
tur itide  
voleban  
rent, se  
Quimq  
ret, &  
capisse  
fundita

& nescio quomodo multa quadam infestatione & amaritu- *carpus*  
 dine tabescens, dormitum perrexit, & hoc malè habens, *plus equo*  
 vesperi enim erat. Circa mediam autè noctem (solitus nã *in delin-*  
 que erat illo tempore ad diuinos hymnos euigilare) surre- *quentes*  
 xit ex somnis. Et turbatione nimia anxius, stetit ad ora- *seuerus.*  
 tionem non bene ductè. Tristabatur enim & grauabatur  
 ultra modum, dicens non esse iustum vt viuerent viri qui  
 erant sine deo, & peruertebant vias domini rectas. Et hæc  
 licens postulauit deum, vt igne cœlesti ambo simul im-  
 misericorditer amitterent vitam. Quod quum dixisset, sta-  
 tim est raptus in spiritu, & visum sibi fuisse dixit, vidisse se  
 repente domum in qua stabat concussam, & à culmine in  
 medium per duas partes diuisam, & ita se sub dio reman-  
 sisse, quædam etiam rogam multò igne flammâtem vsque  
 ad ipsum descendentem, cœlum autem ipsum totum accê-  
 sum atque in parte australi Iesum benignum in throno se-  
 dentem, & astantem ei in hominum specie inæstimabile  
 angelorum numerû. Hæc videns desuper & admirans Car-  
 pus, quum se inclinasset deorsum, vidit terrâ horribili hia-  
 tu apertam, & tenebrosam barathrum hiscens, & eosdem  
 viros de quibus tentabatur, ante se in margine lubrico te-  
 nebrosissimi barathri stare trementes & miseros nimis,  
 nondum tamen deiectos ab instabilitate lubricationis, in  
 qua vacillantes collabebantur. Deorsum verò barathri vi-  
 dit serpêtes horribiles reperere, & circa pedes eorum se sub-  
 licere, atque interdum illos trahere, inuoluentes se eis, si-  
 mul & cruciantes eos. Aliquando etiam dentibus trahe-  
 bant, & vellebant eosdem viros, qui cœlesti igne consume-  
 bantur, & conabantur illos trahere in barathrum vnde  
 ipsi exierât. Vidit quoque & esse viros quosdam in medio  
 serpentum cum tumultu personantes & percutientes, at-  
 que impellentes in barathrû eos qui cruciabantur. Videba-  
 tur itidem ei quosdam alios viros accessisse ad illos qui  
 volebant vt ipsi miseri in breui cruciarentur, & satisfacere-  
 rent, sed hi qui percutiebant, & impellebant eos, nolebât.  
 Quumque his quæ deorsum conspexerat Carpus intende-  
 ret, & superna quæ viderat prius negligeret, & tædere  
 cœpisset atque lassari, quia iam rei non caderent in pro-  
 funditatem voraginis, insuper misericorditer maledi-

*Benigni  
Iesu in  
peccatores  
misericor  
dia.*

*Carpus à  
domino te  
su arguitur.*

xisset illis respexit sursum, & vix se denuò videre posse cælum dixit. Sed Iesum benignum intuitus est miserètem super peccatores qui torquebantur, & exurgentem illum de cælesti throno ac descendantem vsque ad illos, & manum benignam illis in tormentis positam porrexisset. Mòrque angelorum multitudines qui cum eo descenderat co- acceperunt illos de vtraque parte in qua stabant dum tor- querentur, quando eis manum porrexit benignus Iesus, & continuerunt illos. Et conuersus ad Carpū Iesus, dixit ei: Carpe manu mea in istos constituta & non per misericor- diam retracta, percutite aduersum me. Nā paratus sum pro hominibus resaluādis iterum pati, & complaceo super his quàm super aliis hominibus qui non peccauerunt. Verun- tamen vide si sic bene habetur tibi in barathro cum serpē- tibus mansionem commutare, sicut mecum & cū benignis ac humanis angelis esse. Ista sunt, inquit Dionysius, quæ ego audiens credo vera esse.

## IN DEDICATIONE

Ecclesiæ sancti Michaelis  
archangeli.

## HOMILIA PRIMA.

*Psal. 90.*

*Angelis suis deus mandauit de te vt custodiāt te in omnibus viis tuis.*

¶ In iis verbis duo nobis de beatissimis cæli ciuibus angelis sanctis consideranda proponuntur. Primum est, angelicæ naturæ qualitas sūmopere nobis veneranda. Alterum est, angelicæ sedulitatis

erga nos mira dignatio deuotè & veneranter amplectenda. Primum notatur, quum dicitur: Angelis suis deus. Secū- dum in verbis subsequētib; quum dicitur: mandauit de te vt custodiant te in omnibus viis tuis.

*Cur ange-  
li à nobis  
festiuis  
gaudiis ho-  
norandi.*

¶ Sed prius quàm ad primum accedamus, præmittendum est & aduertendum, nos sanctos angelos iurè meritoque debere festiuis gaudiis honorare.

¶ Primò, propter eorum dignitatem, quia videlicet sancti & beati & deo sunt digni. Quis enim syncerus summi cō- ditoris

toris am-  
nat ipse?  
dei seruau-  
uis præco-  
tenti reg-  
numerus  
nat?  
(Secundò  
amant no-  
ni prouer-  
meum. Nā  
perpetua  
telli, inqu-  
mensa do-  
angeloru  
(Tertiò,  
ritam de  
stra exult-  
cælo sup-  
lis sermo-  
super vno  
salutem  
dium esse  
sed etian  
angelos  
(Quartò  
confortiu  
& famili-  
te illoru  
rum & ip-  
& indub-  
beatos,  
vidit, ne  
De quib-  
ipse qui  
Profecto-  
nis ling-  
Nihilon-  
(sancto-

toris amator & cultor eos non libenter honoret, quos amat ipse? Si ex naturę nostrę communione vnum aliquem dei seruum & amicum (sanctum videlicet quemlibet) festiuis præconiis honoramus, quid non innumerabiles hos æterni regis milites (de quibus scriptum est: Nunquid nõ est numerus militum eius?) honorificentia debita prosequamur?

Iob. 25.

¶ Secundo, propter eorum erga nos charitatem. Ipsi enim amant nos, quia nos Christus amavit. Dicitur enim vulgari proverbio (vt Bernardus ait) Qui me amat, amat & canem meum. Nos autem catelli sumus illius Domini, quę illi in perpetua puritate, & innocentia sua diligunt inoffensę, catelli, inquam, cupientes saturari de micis quę cadunt de mensa dominorum nostrorum, ipsorum scilicet beatorum angelorum.

¶ Tertio, propter debitum iustitię, vt videlicet illis promeritam de nobis vicem reddamus. Ipsi enim de salute nostra exultant, dicente domino: Gaudium est angelis dei in celo super vno peccatore pœnitentiã agente. Sanę fidelis sermo & omni acceptione dignus, gaudium est angelis super vno peccatore. Non dicit propter vnus peccatoris salutem vni duntaxat angelo illius videlicet custodi gaudium esse, sed vniuersis. Nec ait, super salute plurimorum sed etiam super vno peccatore pœnitentiã agente sanctos angelos gaudere.

Luc. 15.

¶ Quarto, propter eorum (quod speramus) in cœlesti regno consortium, quo vt tandem simus non indigni, amicitiam & familiaritatem cum eis ex nunc inire studeamus, & tantę illorum erga nos dignationi & gratię non ingrati, eorum & ipsi cõgratulemur fœlicitati. Quos sanę credimus & indubitata fide tenemus diuina præsentia & visione beatos, sine fine lætari in bonis Domini, quę oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt. De quibus quid homo loqui posset hominibus, quę nec ipse quidem cogitare, nec alij saltem audire sufficiant? Profectõ si ex abundantia cordis os loquitur, fileat hominis lingua in hac parte necesse est ex inopia cogitationis. Nihilominus tamẽ fas esse arbitramur cõmunia quędam (sanctorum patrum vestigiis in hærentes & præuio sacrę scripturę

1. Cor. 2.

Mat. 12.

scripturæ lumine (ad illorum gloriam & spei nostræ ædificationem quod datum fuerit in medium adferre.

*Creatura  
rationalis  
ad quæ  
fi-  
nem crea-  
ta sit.*

¶ Intelligamus itaque rationalem creaturam in incorpoream (quæ est angelus) & corpoream (quæ est homo) distinctam esse, vtrunque verò ad hoc à deo esse creatam vt deus ipsum cognoscat & amet, deo subdit & seruiat, denique vt deo fruatur & ei sine fine conregnent, in quibus ipsa dumtaxat, non deus proficit, quem bonorum nostrorum non egereloquia sacra testantur.

¶ Tripliciter autem potest angelica sublimitas animæ rationali comparari. Primò, vt in aliquibus à gratia conditoris indultis homini muneribus, homini sit æqualis. Secundo, vt ingenti ac multiplici donorum prærogatiua fragilitatem humanam procul excedens. Postremò nihilominus, vt in quibusdam diuinæ gratiæ donis ab homine excessa.

*Angelos  
& homi-  
nes in qua-  
tuor esse  
æquales.*

¶ Primùm igitur attendendum est, creaturam angelicam & humanam in quibusdam pares esse. Primò, in eo quòd ab eodem immediatè & ex nihilo tam angelus quam anima rationalis sunt creati, quò obrem summum amorem vterque debet creatori.

¶ Secundò, quòd æqualiter ad imaginem dei creati & dei capaces sunt. Memoria quippe, intellectus, & voluntas (quæ tria dei præferunt imaginem) tam animam rationalem quam angelum diuinitatis participem & capacem efficiunt, tamen in angelo perfectiorem actum habeat memoria, meminisse videlicet sine obliuione: similiter & intellectus, qui sine discursu & inquisitione intelligit, & perfectiorem actum in angelo voluntas habet quam in homine, quæ suum conditorem diligit sine vlla retardatione. Porro quo subtilior & purior homine angelica natura est, eo perfectius non modò dei imaginem, sed etià, similitudinè exprimit, quæ homo per vitia & peccata in diabolicam vertit deformitatem. Si verò pius sit homo, si misericors, si iustus si benignus si sanctus, si constans, si verax, & cætera huiusmodi quæ in deo sunt per naturam, in homine per imitationem existat, tunc vtrique non solum imago, sed etià dei similitudo in eo est.

¶ Tertio, pares sunt angelus & homo, in eo quòd vtrique per semetipsum deus immediatè, per influentiam donorum gratiæ

gratiæ su-  
mediatè  
tur. Siqui-  
medium.  
wis enim  
dius secu-  
operatio  
deus per  
¶ Quartò  
tam scilicet  
ordinati,  
æternè p-  
felicitat-  
dinem hu-  
possunt  
homini,  
per natu-  
possibili-  
sui purit-  
gendi ne-  
lus & ho-  
stis) in  
manam  
post laps-  
Non tan-  
ta sunt,  
sempite-  
bus ang-  
rij spirit-  
ditatem  
esse cui-  
suo don-  
propter  
pauperi-  
angelo  
¶ Secud-  
nem, vt  
litatem  
homine

gratiæ suæ illabitur. Ipsa etenim mens humana æquè im-  
mediatè vt angelus à prima & summa veritate informa-  
tur. Siquidem inter mentem humanã & deum nihil cadit  
medium. Nã humana mente solus deus est superior. Quã-  
vis enim inter humanam mentem & deũ angelus sit me-  
dius secundum dignitatem naturæ, non tamen secundum  
operationem influentiæ diuinæ, quia vt dictum est, vtrique  
deus per se & immediatè gratiæ suæ donis illabitur.

Quartò, pares sunt in hoc, quòd ad eundè finem (æter-  
nam scilicet beatitudinem) tam homo quàm angelus sunt  
ordinati, vterque secundum suam charitatem beatitudinis  
æternæ præmio donãdus. Proinde nec propter angelicam  
fœlicitatem seu beatitudinem homo, nec propter beatitu-  
dinem hominis angelus factus est, tamen inuicem in quo  
possunt mutua charitate opitulentur. Siquidem angelus  
hominì, & homo angelo succurrit. Quum enim sit homo  
per naturæ fragilitatem ad lapsum pronus, habens tamen  
possibilitatem surgendi post ruinam: angelus verò stãs in  
sui puritate, habet standi perpetuitatem: cadens autè, sur-  
gendi nequaquam habeat facultatem: hinc est quòd ange-  
lus & homo (vtrique destinati ciues eiusdem ciuitatis cœle-  
stis) in hoc inuicem opitulantur, quòd angelus stans hu-  
manam fulcit & sustentat infirmitatem, & homo surgens  
post lapsum peccati angelicã in semetipso ruinã reparat.  
Non tamen finaliter & simpliciter propter alterutrum fa-  
cti sunt, vt dictum est, sed propter dei gloriã & vtriusque  
sempiternam fœlicitatem. Et quanuis ministrent homini-  
bus angeli (iuxta dictum Apostoli: Omnes administrato-  
rij spiritus sunt in ministerium missi propter eos qui hære-  
ditatem capiunt salutis) & videri fortasse possit maiorem  
esse cui ministratur eo qui ministrat, quia tamen nõ quasi  
suo domino vel præcellenti ministrat angelus homini, sed  
propter deum & propter propriam charitatem, sicut diues  
pauperi, & fortis infirmo, non ex hoc sequitur, hominem  
angelo esse digniorem.

Secundò, comparari potest angelica sublimitas ad homi-  
nem, vt ingenti ac multifaria dignitatũ prærogatiua fragi-  
litate humanam excedens. Primò enim excedit angelus  
hominem in suæ simplicis & incorporeæ naturæ spirituali  
perfe-

*Heb. r.*

*Angelus  
vt homi-  
nem ex-  
cedit.*

perfectione. Spiritualis quippe natura dignitate præcedit eam quæ ex corporali & spiritali composita est, qualis est homo: angelus autem purus spiritus, ac per hoc deo vicinior quàm homo, & deo similior est. Transcendunt enim angeli secundum se considerati omnem reliquam creaturam, quum sint quodammodo flores naturæ, & primitiæ omnium creaturæ, & ideo (vt dictum est) Deo similiores sunt & deiformiores. In corruptibiles enim atque per gloriam beatitudinis impassibiles sunt. In hac autem spiritualitate naturæ tam miro modo hominem angelus excellit, vt minimus angelorū maior sit maximo omnium sanctorū adhuc in carne degentium, iuxta verbum Christi, qui quū de Iohanne Baptista, mox adiecit: Qui autem minor est in regno cælorum, maior est illo. Quod de angelorū minimo ideo plerisque dictum esse videtur, quod non nisi angeli tunc cælorum regna possiderent. Ratio nihilominus prædictis ad stipulatur. Angeli enim imutabiles & impeccabiles sūt, non quidem natura, sed charitate sempiterna. De homine verò per Sapientem dicitur: Non est homo iustus super terram qui faciat bonum & non peccet.

Mat. 11.

Eccle. 7.

Angeli  
simul vni  
uersi crea  
ti.

¶ Secundò præcellunt homines angeli in cælesti creatione & locatione. Angeli enim in cælo empireo creati sunt quod esse dicitur thronus dei, & perpetua amœnitate scælix habitatio beatorum. Illud quippe cælum mox vt creatum est, angelis est repletum. Homo autem non in cælo, sed super terram, & de terra factus est.

¶ Tertio excellunt homines angeli miro modo & ineffabiliter in multitudine & varietate. Licet enim homines vniuersi, videlicet, qui fuerūt, sunt, & erunt, sint quasi innumerabiles, hominum tamē multitudinē supra quā estimari potest excedit angelorum multitudo. Quod & auctoritate probare promptum est & ratione.

Diony. de  
an. hierar  
cap. 14.

Mira an-  
gelorum  
multitudo  
Danie. 7.

¶ Asserit enim beatus Dionysius, vbi de angelica tractat hierarchia, innumerabiles esse substātiās angelicas excedētes omnem materialem multitudinem corporaliū numerorum cōmensuratione, id est, rerum omnium corporaliū quæ possunt numerari. Et apud Danielem scriptum legimus, millia milliū ministrabāt ei, & decies cētena milia

lia assiste  
finito pos  
statur, non  
dispum  
liet, cœ  
omnia ex  
la vna vi  
rum. Qu  
hominum  
bent corp  
dine seu  
pora cœl  
te, ita &  
possint e  
cedāt ha  
tate quāt  
las cœli,  
uter om  
cōprehe  
Ad hæc  
de infim  
nitus dep  
mero an  
De aliis  
nus, vni  
potestat  
est, long  
quā cœ  
corrupti  
munem  
culi per  
dit ange  
angelo  
commis  
cundum  
tiam se  
ad anim  
bus ang  
rum du

ha afsistebant ei. Vbi tamen numerus definitus pro indefinito positus est. Nam, vt scriptura superius allegata testatur, non est numerus militum eius.

Id ipsum & ratione probatur. Constat enim vel sensibilibus, cœlestia corpora quasi incōparabiliter inferiora hæc omnia excedere magnitudine seu quantitate: siquidē stella vna visu notabilis in firmamento, maior est orbe terrarum. Quum igitur angeli videātur sic se habere respectu hominum in quātitate discreta, id est numero, sicut se habent corpora cœlestia respectu elementorum in magnitudine seu quantitate cōtinua: consequens est, vt sicut corpora cœlestia excedūt hæc inferiora corpora magnitudine, ita & innumerabiles substantiæ, id est angeli, quum nō possint excedere in magnitudine quātitatis cōtinuæ, excedāt hæc omnia inferiora in multitudine seu numerositate quātitatis discrete. Facilius ergo esset numerare stellas cœli, guttas maris, arborū folia, gramina terræ, & breuiter omne quod ab altero discretum numerari potest, quā cōprehendere vel numerare multitudinem angelorum.

Ad hæc, quum quælibet anima habeat ad sui custodiam de infimo angelorum ordine angelum præsidem sibi diuinitus deputatum, oportet quod in illo ordine tot sint numero angeli beati, quot sunt homines in vniuerso mūdo. De aliis verò mūdi huius creaturis dicit beatus Augustinus, vnamquamque rem visibilem in hoc mundo habere potestatem angelicam sibi præpositam. Sed aduertendum est, longe aliter datam esse homini custodiam angelicam quàm ceteris corruptibilibus creaturis. Quia enim illa sunt corruptibilia secundum indiuiduum, licet secundum cōmunem suam naturam seu speciem sint vsque ad finē seculi permansura, idcirco Dei prouidentia hisce rebus dedit angelum custodem secundum speciem: ita quod vni angelo omnium indiuiduorum eiusdem speciei custodia commissā est, vt secundum speciem conseruentur, quæ secundum indiuiduum seruari non possunt. Verum quia etiam secundum indiuiduum homo est incorruptibilis quo ad animam immortalem, ideo singulis hominum animabus angeli singuli custodes sunt dati, vbi rerum cæterarum duntaxat speciebus, vt dictum est, angelicam custodiam

Aug. libr.  
83. quæst.

Aliter homini quàm ceteris rebus præsidet angelos esse datos.

diam communis conditor indulfit.

¶ Quarto, præcellunt nos angeli in præmij perceptione. Prima nempe suæ conditionis die, vnico motu bonæ voluntatis ad deum conuersi (à quo tamen auersi nunquam antè fuerant) in dei gratia confirmati & glorificati, semper ternæ beatitudinis præmiũ plenissimè acceperunt, quod non nisi post hanc vitam homo potest adipisci.

*angelum ab homine excelsi in quatuor.* ¶ Postremò comparari potest angelica natura humanæ, vt in quibusdam diuinæ munificentia donis homini concessis, excessa. Excellere nanque naturam angelicam naturam humana videtur. Primò in sui ab æterno dei verbo in vnitatem personæ benigna & admirabili assumptione.

*Hebr. 2. Homini angelus quare defert.* ¶ Nusquam enim, vt ait Apostolus, angelos apprehendit, sed semen Abrahamæ apprehendit. Hinc est quod angeli naturam humanam per gratiam dictæ vnionis mirè dignificatam intelligentes, ab hominibus se de cætero adorari non patiuntur. Vnde & in Apocalypsi beatus Ioannes de seipso

*Apoc. 22.* scribens dicit: Cecidi ad pedes angeli qui mihi hæc ostendebat vt adorarem eum, & dixit mihi: Vide ne feceris, cõseruus tuus sum, & fratrum tuorum habentium testimonium Iesu, Deum adora. Porro tempore veteris testamenti, dei filio necdum incarnato, sæpe legimus angelos ab

*Gene. 18.* hominibus adorari se permisisse, sicut patet de Abraham, *Gene. 19.* Loth, & aliis multis, à quibus angeli se adorari permisisse leguntur.

¶ Secundò, homo angelos excellit in gratia redemptionis. Christus enim pretiosa morte & sanguine suo homines peccatores, non autem angelos lapsos redemit. Tanti etenim deus hominem què considerat æstimauit, vt propter ipsum homo factus, à morte hunc ad vitam, vel sua morte reuocauerit.

*Homine duplo posse beatificari.* ¶ Tertiò, in duplicis naturæ, corporis scilicet & animæ, glorificatione. Nam supra illam essentialem gloriam qua angelus in dei visione, tentione, & fruitione beatus est, habiturus est homo gloriam consubstantiali in corpore &

quinque corporis sensibus, quam incorporeus angelus habere nequaquam potest. Fructur ergo in spiritu Christi diuinitate quomodo angeli (erunt enim homines sicut angeli dei in cælo) & cum in hoc corpore glorioso, beatifi-

*Luc. 20.*

catis

catis omni

core suæ

¶ Quod I

expressis

sumptis

inquin qu

st. Benia

parte pat

modò ex

creatura

per etiam

nostra hu

est. Epula

nibus, in

est, quasi

rum præ

¶ Quarto

cellit in g

super ang

gloriosiss

nostro su

sublimat

ecclis, ta

præ illis

gelorũ, I

Ego ero

iterum in

adorent

¶ Verum

mus. Air

nobis in

tium, in

cessit, at

sa refedi

de nullo

vel arch.

catis omnibus corporis sensibus, regem Christum in de-  
core suæ humanitatis homo videbit.

Quod Ioseph, olim saluator appellatus, typo videtur  
expressisse. Siquidem epulâibus coram se fratribus suis,  
sumptis quisque partibus quas ab eo acceperât, pars Ben-  
iamin quinque partibus ceterorum fratrum partes exce-  
sit. Benjamin illi frater vterinus erat, ceteris fratribus ex  
parte patris duntaxat se cōtingentibus. Homo etenim nō  
modō ex parte patris cœlestis, cuius ipse eque vt angelus  
creatura est, dei filium Christum Iesum cōtingit, sed insu-  
per etiam ex parte virginis Mariæ matris suæ in assumpta  
nostra humanitate hominū frater vterinus fieri dignatus  
est. Epulantibus ergo in regno suo angelis simul & homi-  
nibus, in beatificatis quinque corporis sensibus, vt dictū  
est, quasi quinque partibus, hominum beatitudo angelo-  
rum præcellet gloriam.

Quartō, angelicam sublimitatem humana natura præ-  
cellit in gloriosa exaltatiōe. Homo enim in vtroque sexu  
super angelorum choros est exaltatus in Christo & eius  
gloriosissima matre. Vnde Apostolus de Christo domino  
nostro super omnes angelos secundū ipsius humanitatē  
sublimato loquens, ait: Sedet ad dexterā maiestatis in ex-  
cellis, tanto melior angelis effectus, quanto differentius  
præ illis nomē hæreditauit. Cui enim dixit aliquādo an-  
gelorū, Filius meus es tu, ego hodie genui te? Et rursus:  
Ego ero illi in patrem, & ipse erit mihi in filium? Et quum  
iterum introducit primogenitum in orbem terræ, dicit: Et  
adorent eum omnes angeli eius.

Verū de Christi matre beatum Hieronymum audia-  
mus. Ait enim: Eleuatur in dextera patris, vbi Christus p  
nobis introiit pontifex factus in æternum ad cœli pala-  
tium, in celsitudinem throni intemerata virgo mater p  
cessit, atq; in regni solio sublimata post Christum glorio-  
sa resedit. Sic vtique sancta dei vbiq; canit Ecclesia, quod  
de nullo alio sanctorum fas est credere, vt ultra angelorū  
vel archangelorum merita transcenderit.

Gene. 48  
Figura.

Vicinius  
homo quā  
angelus  
Christum  
cōtingit.

Hebr. 1.  
Homo sū  
per ange-  
los exalta-  
tus.

DE

DE S. ANGELORVM ERGA  
nos benigna sedulitate.

HOMILIA SECVND A.

*Dei erga  
hominem  
dignatio.*

**A**ngelicæ sedulitatis erga nos dignatio deuotè nobis & veneratè amplectèda, sermone prophético insinuatur, quo dicitur: Angelis suis deus mandauit de te, vt custodiant te in omnibus viis tuis. Magna fanè, inquit Bernardus, dilectio charitatis & mira dignatio. Quis, quibus, de quo, & quid mādauit. Siquidem deus mādauit, & angelis suis mādauit, de te homine mādauit, & vt custodiant te in omnibus viis tuis mandauit.

¶ Quantam reuerentiam debet tibi hoc verbum afferre, inferre deuotionem, offerre fiduciam. Reuerentiam pro præsentia, pro beneuolentia deuotionè, fiduciam pro custodia. Si ergo de sanctorum angelorū gloria qua nostris omnino supereminent cordibus loqui nequaquā sufficimus, de ea loquamur quam nobis exhibent gratia & charitate. De qua beatus Bernardus loquens, ait: In supernis spiritus nō solum admirabilis dignitas, sed etiam dignatio amabilis inuenitur. Dignum proinde est vt gloriā non capientes, tantò magis amplectamur misericordiam, quam nimirū constat abundare domesticos dei, ciues cœli, principes paradisi. Testatur Apostolus ipse qui raptus vsque ad tertium cœlum, beatę illi curiæ meruit interesse atque eius nosse secreta, quoniam omnes administratorij spiritus sunt, missi in ministerium propter eos qui hereditatè capiunt salutis.

*Hebr. 1.*

*Matt. 20  
Et ange-  
los &  
Christum  
in ministe-  
rium mis-  
sos.*

*Danie. 7  
Psal.*

¶ Neque id cuiquam incredibile videatur, quādoquidem ipse quoque creator & rex angelorum venit non ministrari, sed ministrare, & animam suam dare pro multis. Vt quid ergo ministerium illud quispiam angelorum dedigneretur, in quo præcedit eos cui in excelsis tota cum auiditate & fœlicitate ministrant? Millia millum (inquit is qui vidit) ministrabāt ei, & decies centena millia assistebāt ei. Alius quoque propheta de filio ad patrem loquēs, ait: Minuisti eum paulominus ab angelis. Sic planè sic decet vt vincat humilitate, qui sublimitate vincebat, fr̄que tanto

ato mino  
gaur, qui  
eis nome  
(Sed quæ  
is quum  
in ministr  
ob ministr  
idem qui  
sed de ali  
bra, ac no  
cens, quo  
mini de m  
censa mu  
sua lach  
referunt,  
sed humi  
laudis, qu  
que hodi  
nihil mir  
in ministr  
¶ Aliq̄ nih  
ros ange  
tamē sua  
detrime  
tam. Cōsi  
est) ratio  
animas a  
ture. Vn  
contra lo  
speciem  
vilitatem  
ciuitatis  
ruos vic  
est, freq̄  
cis itera  
tate tua  
decorem  
vestrum  
eius vol

tato minor angelis, quanto inferiori se ministerio mancipavit, qui tanto excellentior est, quanto differentius præris nomen hæreditavit.

¶ Sed quæris fortasse in quo minoratus videatur ab angelis quum ministrare venit, quando quidem (vt dictum est) in ministeriũ mittuntur & illi? In eo vtique quod nõ modo ministravit, sed etiam ministratus est, eratque vnus & idem qui ministrabat & ministrabatur. Ministrant angeli, sed de alieno, offerentes deo bona opera, non sua sed nostra, ac nobis eius gratiã referentes. Vnde & scriptura dicens, quoniam ascendit fumus aromatum in cõspectu domini de manu angeli, sollicitè præmisit data ei fuisse inuenta multa. Nostros enim sudores, non suos, nostras nõ suas lachrymas offerunt deo, nobis quoque eius munera referunt, non sua. Non sic minister ille sublimior cunctis, sed humilior vniuersis, qui semetipsum obtulit sacrificiũ, qui patri offerens animam suam nobis ministrat vsque hodie carnem suã. Huius itaque tanti ministri gratia, nihil mirũ si dignanter nobis imò & libenter angeli sancti ministrent.

¶ Aliq̃ nihilominus adhuc causę supersunt, quę ipsos beatos angelos pro nostra infirmitate sollicitos reddat absq; tamẽ sua anxietate, sed nõ absque vtilitate nostra, nec ad detrimentũ felicitatis suę, sed ad nostrę salutis augmentum. Cõstat enim sine dubio (sicut etiam superius dictum est) rationis participes & capaces beatitudinis humanas animas angelicę (si id dicere audeamus) cognatas esse nature. Vnde nõ decet vos, inquit Bernardus, o beati spiritus contra legis præceptum dedignari quam visitare debetis speciem vestrã, licet in multam vt ipsi cernitis deiecta sit vilitatem. Sed neque arbitramur vos superni ciues, vestrę ciuitatis excidio delectari & ruina murorum quos semiruros videtis. Cuius instaurationẽ si desideratis vt dignũ est, frequenter quæso ante thronum glorię verbum precis iterate dicentes. Benigne fac domine in bona voluntate tua Sion, vt ædificentur muri Hierusalem. Si diligitis decorem domus dei, imò quia diligitis experiatur zelum vestrum & rationales lapides, qui soli in instaurationem eius vobis possunt cõdificari.

IT

¶ Hic

*Triplici  
ratione an-  
gelos ho-  
mini mi-  
nistrare.*

¶ Hic est funiculus triplex, quo de excelso cœlorū habitaculo, ad cōsolandos, ad visitandos, ac adiuuandos nos at- trahit supereminens charitas angelorum, propter deum, propter nos, propter seipsos. Propter deum utique, cuius tanta erga nos misericordiæ viscera ipsi quoque vt dignū est imitatur. Propter nos, in quibus nimirū propriam simi- litudinem miserantur. Propter seipsos, quorū ordines in- staurandos ex nobis toto desiderio prætolantur.

¶ Aduertēdum proinde sanctorum angelorum nobis ad- esse sedulitatem. In mundo, in iudicio, in cœlo. In mundo semper sanctos angelos habem⁹ ad ea quę bona sunt in- citatores, habemus & defensores.

SANCTOS ANGELOS NOBIS  
esse ad bonum incitatores.

¶ Itaque primò dicendum est quemadmodum benigna & angelorum erga nos sedulitas in hoc ostēditur, quòd ipsi in hoc mundo sunt nobis ad bonum incitatores. Quoniā homo, iuxta quod per Prophetā dicitur, spiritus est vadēs & nō rediens, id est, per se à deo recedēs & ruens, sed ne- quaquam per semetipsum rursus ad deū rediens & resipi- scens à peccato: idcirco pater misericordiarum deus be- neuolos & benignos angelos suos monitores homini, ac incitatores ad bona clementer prouidit.

*Ad qua-  
tuor nos  
angeli in-  
citant.*

¶ Monent siquidem angeli sancti & incitant peccatorem delictorū suorū laqueis irretitum & collapsum surgere.

¶ Monent etiam hunc pœnitentię lamentis diuinę recon- ciliationis gratiam quærere.

¶ Monent proinde conuersum, prauorum cōfortia & cun- ctas peccati occasiones vitare.

¶ Monēt nos denique spiritualis vitę profectibus ad deū indefessè properare.

*Act. 12.  
Angelus  
Petri in-  
citant vt  
ē carcere  
prodiret.  
Moraliter.*

¶ Primum ostenditur in angelo qui Petro vincō catenis in Herodis carcere dormiētī astitit cū multo lumine, quē etiā percussō latere excitauit, dicens: Surge velociter. Per Petrum enim in Herodis carcere vincōtum non incongruē peccator accipitur, qui suorum funibus peccatorum prin- cipi tenebrarū obstrictus, procul à lumine gratiæ cœlestis quodammodo in carcere detinetur. Is itaq; instinctu mo- netur angelico, vt in lumine veritatis sese quātm sit miser agnoscat,

agnoscat. Quia verò ad dandum intellectum auditui non modicum confert inflicta vexatio, tribulatione qualibet quasi lateris percussione stimularur vt surgat velociter. Et quomodo illic virtute angelica vincula mox à Petro dilata sunt, sic etiã adminiculantibus angelis sanctis & cœlestis gratiæ operante virtute, vincula peccatorũ, difficultates & obstacula salutis quasi quodam carceris repagulo clausi, simul etiã custodiæ militum tenebrarum deficiunt & euanescent. De quibus plura die Petri ad vincula.

Porro secundum, quòd videlicet sancti angeli monent peccatorẽ pœnitentiæ lamentis diuinæ reconciliationis gratiam querere, per hoc patet, q̃ in historia Iudicum angelus domini prauaricatori populo accepta diuinitus beneficia & repẽsa pro acceptis bonis mala, id est, in deum cõmissa peccata ad memoriam reuocasse narratur, vt vel sic eos ad pœnitentiæ lamenta prouocaret. Vnde ibidem sic scriptum est: Cur, inquit, hoc fecistis? Quũque loquebatur angelus domini hæc verba ad omnes filios Israel, leuauerunt vocem suam & fleuerunt. Et vocatur nunc nomen loci illius locus fletium, immolaueruntque ibi hostias domino. Sic nimirũ angelica sedulitas tam accepta à deo bona, quàm peccatoris offensiones & crimina eidẽ ob oculos ponens, incitat hunc spontaneis compuncti & humiliati cordis lamentis & lachrymis placare deum, & sese hostiã illi per vitæ veteris mortificationẽ iugiter immolare. Iuxta quod Apostolus ait: Sicut exhibuistis membra vestra seruire immunditiæ & iniquitati ad iniquitatẽ, ita nunc exhibete membra vestra seruire iustitiæ in sanctificationem.

Tertium, videlicet quòd angeli sancti monent peccatorem cõuersum, peccati occasiones & prauorum consortia prudenter vitare, per hoc probatur, quòd angeli ipsum Loth incitauerunt vt è Sodomis in montem fugiens, animam suã saluaret. Vnde scriptum est: Quũque esset maritus, cogebãt eum angeli dicẽtes: Surge, tolle vxorem tuã & duas filias quas habes, ne & tu pariter pereas in scelere ciuitatis. Dissimulãte autem illo apprehenderũt manũ eius, eo quòd parceret dominus illi eduxerũtq; eum & posuerunt extra ciuitatem, dicẽtes: Salua animam tuam.

TT ij Noli

Esai. 18.

Angelus  
populum  
ad fletum  
incitauit.

Roma. 6.

Gene. 19  
Angeli  
Loth vt  
Sodomã  
exiret in-  
citauerũt

Noli respicere post tergum, ne stes in omni circa regione sed in monte saluum te fac.

*Sodoma  
moraliter  
2. Thess. 1*

*1. ad. 1.*

¶ Sodoma ob scelus incēdio & subuersione peritura, vniuersitas est hominū impiorum, qui (vt Paulus ait) pēnas dabunt in interitu æternas à facie domini & à gloria virtutis eius, quum venerit in maiestate, vt reddat vnicuique secundum opera sua. Vnde & beatus Iudas ait: Sodoma & Gomorrha & finitimæ ciuitates simili modo exornate, abeuntes post carnem alterā, factæ sunt exemplum ignis æterni pēnam sustinentes. Ex hac autem Sodoma, is cui ppitius est dominus angelico monitu iubetur exire. Qui si dissimulauerit, & peccatorū occasiones & pessimorum consortia deserere vel neglexerit vel tardauerit, permissam cuiuslibet tribulationis vel afflictionis occasionē, quasi manu apprehensum misericordia cœlestis educēs: Salua, inquit, animā tuam. Caue ne prauis hominibus cōsortio & vitiis sociatus, cum ipsis pariter intereas. Noli per peccati recidiuum post tergū respicere. Et nō solum, sed etiam caue ne stes in omni circa regione: hoc est, ne quouis modo affinem te peccato prębueris. Sed potius in sublimi virtutū, per fidem atque spem apud deū refugiū habēs, ac per sincerā ipsius dilectionem thesaurum cordis tui apud eum fiducialiter commenda.

*Heliam an  
gelus vt  
incitauit.  
3. Reg. 19*

¶ Quartum ostenditur in eo quòd Heliam in deserto angelus incitauit vt cibo & potu cōfortatus ad montē Oreb deum illic visurus properanter ambularet. Surge, inquit, comede & bibe, grandis enim tibi restat via. Verē negotium ingens & via grādis, ab huius vitæ exilio ad cælum conscendere, & perpetuò fœliciter possidendum rapere regnum cœlorum. Res profectò omnium maxima, omnium summa, & plenitudo bonorum. Rectè igitur dormitanti torpentique in profectu vitę spiritualis angelico monitu dicitur: Surge, surge inquam, excutere de puluere cogitationum & sollicitudinum terrenarum, & pane verbi cœlestis, ac potu aquæ sapientiæ salutaris in interiori homine corroboratus, vel pedibus & manibus, id est, & desiderijs pijs & operibus rectis, vt eò tandem peruenias vbi deum videre possis quasi montis ardua indefessè conscende, laboris præmiū proculdubio percepturus cui nullus labor quan-

quantum  
S A N

(Ostenso  
mundo a  
qualiter e  
eum (vt a  
qui hostis  
sanctorum  
nouit sign  
gelis suis  
ibus viis  
est: Ecce  
custodiat  
tibi. Hinc  
rex Aegy  
persequen  
cebat e  
iter col  
inter ca  
cedere ne  
(Defens  
inuisibile  
sibilia i  
phete ve  
suis deus  
tuis, con  
subiecit:  
cabis lec  
(Vbi ho  
decepto  
enim art  
citatione  
ne suppl  
lethali s  
aspidum  
nis salut  
(Basilic  
idecirco a

quantumuis durus aut longus, potest conferri.

SANCTOS ANGELOS IN HOC  
mundo nostros esse defensores.

Ostenso quemadmodū angeli sancti sunt nobis in hoc mundo ad bonum incitatores, vterius ostendendum est qualiter etiam sint nobis seruatores & defensores. Non enim (vt ait beatus Hieronymus) inter tot & tantas anti-  
 qui hostis insidias tuta posset esse humana fragilitas, nisi sanctorum angelorū præsidio muniretur. Deus enim qui nouit figmenti sui fragilitatem & hostis nostri dolos, angelis suis mandauit de te o homo, vt custodiant te in omnibus viis tuis. Vnde & in Exodo loquēte domino scriptū est: Ecce ego mittam angelum meum qui præcedat te, & custodiat in via, & introducat in locum quem præparauit tibi. Hinc rursus in eodē libro scriptum legimus, quod quum rex Aegypti cum omni exercitu & curribus & equitibus persequeretur Israël, tollēs se angelus domini qui præcedebat castra filiorum Israel, abiit post eos & cum eo pater columna nubis, priora dimittens post tergum stetit inter castra Aegyptiorū & castra Israel, vt ad istos illi accedere non valerent.

Defensores autem nostri sunt angeli sancti, tam contra invisibiles hostes, quā visibiles. Nam quod per eos ab inuisibiliū insidiis hostium, id est, dæmonum seruanur prophete verbis insinuat. Quum enim præmississet, angelis suis deus mandauit de te vt custodiant te in omnibus viis tuis, confestim insidias multiformis proditoris ostendēs, subiiecit: Super aspidem & basiliscum ambulabis, & cōcubabis leonem & draconem.

Vbi hostem antiquum idcirco aspidem vocat, quod à se deceptos præsertim auaros ad dei verbū surdos facit. Aspides enim arte surdam se facit, vt nec has regni cœlestis pollicitationes desiderio vel spe afficiant, nec terreāt gehennę supplicia cōminata. Quin etiā sicut ab aspide percussus lethali somno sopiūtur, (soporiferum quippe est venenū aspidum) sic & auari somno quodam torporis & obliuionis salutis æternę, diabolica fraude obdormisse vidētur.

Basiliscum proinde eundem hostem propheticus sermo idcirco appellat, quod luxurię carnis deditos, basilisci in

Angelos esse nostros defensores.

Exod. 23

Exod. 14

Angelos nos defendere ab hoste inuisibili.

Diabolus aspis.

Diabolus basiliscus.

*Matt. 5.* morem etiam solo necat aspectu. Qui enim (vt dominus ait in Euangelio) viderit mulierem ad concupiscendā eā, iam mœchatus est eā in corde suo. Profectò virus exitiale, tabida pestis, & toxicum presentaneum innumerabiliū perditionibus expauendum luxuria carnis est, qua dirus hostis, diabolus, serpens antiquus, & omni basilisco nocētior hominibus insidiatur.

*Diabolus leo.*

*Diabolus draco.*

*2. Cor. 11.*

*A Michae le diabol<sup>o</sup> prohibet<sup>o</sup> Iuda. c. 1.*

*Num. 22.*

*Ab angelo Balaam prohibet<sup>o</sup>*

*Quid angeli defendant etiā ab hoste visibili.*

*Gene. 19.*

*2. Petr. 1.*

*Exo. 14.*

¶ Leonē denique vocat atque draconē. Leo enim est, dum manifesta persecutiōe per suos piis suscitata aperte irascitur. Draco autē est, vel quum se in angelū lucis transformans & sub specie boni tentās periculosius Hæreticorum callida persuasione, vt quorumlibet seductione prauorum hominū, idem ipse draco occultē insidiatur. Sed custodiunt humanā fragilitatem in huius vitæ viis angeli sancti ne huiuscemodi versipellis inimici insidiis obruantur. Hinc enim (vt beatus Apo. Iudas Thadæus memorat) Archangelus Michaël cum diabolo disputans altercatus est de Moyli corpore. Volebat enim ad idololatriā pnis, prophetæ corpus superstitioso ritu colendū prodere, sed ab Archangelo prohibitus est.

¶ Hinc rursus in Numeris scriptum legimus, quod quum Balaam Ariolus mercede cōductus properaret maledicere populo dei, stetit cōtra eū in via angelus domini euaginato gladio prohibēs nocere volentem, & dicēs: Ego veni vt aduersarer tibi, quia peruersa est via tua, mihi que cōtraria. Et quāuis hic Balaam hostis corporalis & visibilis vtpote mortalis homo esset, quod tamen cum nequissimis spiritibus cōmercium habebat & per eos dei populo perniciem moliebatur: ideo non incongruē spiritualis hostis dicitur. Non enim carnalibus armis, sed spiritualibus insidiis dei populum venerat impugnare.